Unidade – Gabinete do Diretor Geral

Ofício n° 228/2016-GDG                                            22 de novembro de 2016.

Excelentíssimo Senhor

Deputado Chico Brasileiro

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora de Salete, s/n – Gabinete: 6 º andar – sala 605

CEP 80.530-911 – Curitiba – PR

Assunto: Emenda estadual para reforma da cobertura da Biblioteca do campus.

Senhor Deputado,

A UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Foz

do Iguaçu, atualmente constitui-se como instituição de ensino superior e conta com 13

cursos de graduação: e cinco cursos de pós-graduação, atende um contingente de mais

de 2000 estudantes, detém aproximadamente 250 professores e 150 agentes e

estagiários.

O Deputado Chico Brasileiro, ao longo dos anos tem sido um grande apoiador

da Universidade, sempre preocupado com as condições de ensino da população de Foz

do Iguaçu e região.

O Campus de Foz do Iguaçu possui uma biblioteca com acervo bibliográfico

aproximado de 55.000 volumes, além de trabalhos acadêmicos, como monografias,

dissertações, periódicos, materiais mídias, etc. a qual atende além dos alunos, servidores

e professores, toda a comunidade da região, porém atualmente, o telhado esta

danificado, o que pode prejudicar a manutenção dos livros.

Diante do exposto solicitamos a Vossa Excelência, uma Emenda Estadual

para a reforma da cobertura da Biblioteca da UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu,

na importância de R$ 211.861,01 (duzentos e onze mil, oitocentos e sessenta e um reais,

e um centavo).

Na oportunidade, transmitimos o nosso elevado apreço e sinceros

agradecimentos, e ficamos à disposição para esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Fernando José Martins

Diretor Geral do Campus de Foz do Iguaçu

Port. n.º 002/2016-GRE